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SLOVO STAROSTKY 

Je tady konec dubna, počasí se nám konečně umoudřilo a mohou propuknout akce, které 

brzdila nepřízeň počasí.  

I v letošním roce jsou v naší obci zaměstnáni pracovníci na veřejně prospěšné práce. 

S jejich pomocí se nám blíží znovuotevření knihovny v bývalé „Ozdobě“, která byla 

v rámci rekonstrukce celé budovy zvětšena a nově vymalována. Zpět jsme nastěhovali 

knihy a přibydou i nové regály. Máme v plánu zavést i lepší evidenci knih, než byla dosud. 

Pokračuje výstavba nových bytů. Jsou již vybaveny novými kuchyňkami, sporáky a soci-

álním zařízením. Ve všech místnostech je položeno linoleum. Dokončuje se zateplení celé-

ho objektu a v nejbližších dnech se začne s fasádou.  

Pracovníci začali s úklidem obce po zimním období. Náměstí je dokončeno a pokračuje-

me na dalších důležitých lokalitách obce. V lesích vypalujeme a uklízíme klest, abychom 

mohli zahájit výsadbu nových stromečků.  

V budově muzea probíhá rekonstrukce místnosti v prvním poschodí (oprava omítky, 

ošetření stropních trámů a výměna prkenné podlahy), to vše pod dohledem pracovníků 

památkového úřadu. V době oslav tu bude probíhat výstava výtvarných prací dětí 

z mateřské školky.  

Co se týká zmíněných oslav, je s touto akcí spojeno nepředstavitelné množství věcí 

a úkolů, které se musí dát dohromady tak, aby se nám tato akce zdařila. 

A nyní pár slov k rozpočtu a dotacím. Položky, jak v příjmech, tak ve výdajích, se zatím 

plní dle plánu. Schválena byla dotace z Pardubického kraje na opravu kašny. Dostali jsme 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude ve čtvrtek 23. května 2013.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 
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Milí čtenáři, 

Také si říkáte, že letos ten „za kamna vlezem“ a „ještě tam budem“ nás opravdu řádně 

potrápil? Tak nezoufejte, čtrnáct dní po čarodějnicích nás „potěší zmrzlí“ a pak už doufej-

me, bude od zimy zas na chvíli pokoj. 

Ale ještě zpět k čarodějnicím. Prý je slavíme více a lépe než Velikonoce. Více se scházíme, 

více lidí je déle spolu a nezřídka si prodloužíme večer až do 1.máje. Což většinou nikomu 

nevadí, protože, jak všichni víme, 1.máj je svátkem práce. Jeho nejlepší oslavou je, že do 

práce většina lidí nemusí - a nyní už ani do průvodu. Věřím, že i pan Karel Hynek Mácha by 

dnešní způsob života viděl pozitivně a třeba by do své básně něco aktuálního trefně doplnil.   

Přeji Vám pěkné upálení čarodějnice, pěkný první máj, hezkou pouť a vůbec važme si toho, 

že můžeme žít spokojeně od akce k akci spolu s přáteli! 

Jitka Němcová 
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INFORMACE Z ÚŘADU 

pouze 50 tis. Kč, protože se nejedná o kulturní pa-

mátku. Zkusíme tedy provést alespoň prvotní úpra-

vu, poté zažádáme o zapsání do památek a v příštím 

roce se pokusíme získat větší finanční prostředky na 

opravu.  

Z Pardubického kraje nám byla též přidělena dotace 

pro SDH ve výši 80 tis. Kč na zakoupení hasičského 

devítimístného auta. Jsme moc rádi, protože součas-

né vozidlo je kvůli svému špatnému technickému 

stavu často nepojízdné.  

Na další rozhodnutí o přidělení dotací čekáme. 

O jaké se jedná, jsem informovala v minulých číslech 

občasníku. Nezmiňovala jsem se pouze o žádosti na 

opravu zmíněné místnosti v budově muzea.  

Do oslav bychom chtěli vybu-

dovat novou autobusovou 

čekárnu u současného nástu-

piště ve spodní části náměstí. 

Dojde zde i k úpravě zeleně. 

V plánu je vydláždění cesty 

mezi farou a kostelem.  

Pro informaci k rekonstrukci sokolovny. Vzhledem 

k déletrvajícímu špatnému počasí jsme se 

s prováděcí firmou dohodli na zahájení přestavby 

v pozdějším termínu. Poslední kulturní akcí tedy bu-

de pouťová zábava.  

A ještě pár slov k pozemkovým úpravám, které 

měly být dokončeny již v loňském roce, ale díky 

stavbě přeložky mostu a urovnání pozemků v této 

lokalitě bylo vše pozdrženo. Další stanovený termín 

je konec května, ale ani tomu nelze moc věřit. Kaž-

dopádně jsme na webových stránkách informovali 

o možnosti zaslat na Pozemkový úřad Chrudim žá-

dost o vytyčení pozemku, u kterého došlo v rámci 

pozemkových úprav ke změně. Zde se omlouvám za 

chybičku, která se nám vloudila na web. Nejedná se 

o vytyčení 1 pozemku zdarma, ale 1 vytyčení každé-

ho pozemku v pozemkových úpravách zdarma. 

K žádosti nutno dodat své telefonní číslo, aby si 

s vámi mohli pracovníci úřadu smluvit termín vytyčení. 

Na závěr bych vám všem chtěla popřát krásné 

májové dny a co nejvíce jarního sluníčka.  

Ing. Iva Dostálová, starostka 

že dojde k dočasnému přesunutí autobusových 

zastávek, a to v období od 29. května do 6. květ-

na, kdy bude uzavřeno náměstí v Trhové Kamenici. 

Autobusy jedoucí směrem na Hlinsko budou zasta-

vovat stejně jako v minulých letech u přístřešku na 

náměstí a opačný směr před domem čp. 52 – 

Dibelkovi. Změna je v případě zastávky autobusů 

jedoucích od Ždírce nad Doubravou směrem na 

Chrudim. Ty budou přesunuty na chodník u hasič-

ské zbrojnice a autobusy přijíždějící od Chrudimi 

budou zastavovat u protějšího chodníku.  

Tak jako každý rok dojde také k úplné uzavírce sil-

nice II/343, a to od pátku 3. května od 

19.30 hodin do neděle 5. května do 20.00 ho-

din. Objízdná trasa povede přes obec Dřevíkov 

a Svobodné Hamry. Věříme, že i přes tato omezení si 

letošní pouť hezky užijete. 

Svoz nebezpečného odpadu a železa 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu pro-

běhne v pátek 31. května 2013. Nebezpečný od-

pad se předává osobně, přímo do přistaveného auta: 

 v 15.30 hodin na ná-

městí v Trhové Kamenici 

 v 15.45 hodin na 

„Zářeči“ 

 v 16.00 hodin na par-

kovišti u chat na Zubří 

 v  1 6 .3 0  hod in 

v Rohozné na návsi 

Staré železo dopravte na sběrný dvůr za prodejnu 

na náměstí, kde je otevřeno každou sobotu v době 

od 9.00 do 11.30 hodin. Pokud nemáte jak železo 

dopravit, oznamte to na našem úřadě. Odvezeme ho 

v pondělí 27. května 2013 v dopoledních hodi-

nách. 

Vítání nových občánků 

Dne 25. května proběhne 

v naší obřadní síni vítání no-

vých občánků. Vzhledem 

k tomu, že nám už nejsou po-

skytovány informace o naroze-

ní, tak jako tomu bývalo dříve, 

obracíme se na rodiče, kte-

rým se dítě narodilo a neby-

lo ještě na vítání, aby se ohlásili na našem úřa-

dě. To je třeba učinit do 17. května 2013. Děkuje-

me za pochopení.  

Fotografická soutěž 

Připomínáme, že v pátek 31. května 2013 je po-

Tradiční pouť v Trhové Kamenici 

Rok uplynul jako voda a je tu opět 

pouť jistě k velké radosti všech 

dětí. Letošní pouť se bude konat 

o víkendu 4. – 5. května na ná-

městí. Tato tradice pro nás přináší 

urč i tá  omezení  a  změny 

v dopravě. Je třeba počítat s tím, 
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slední den, kdy můžete odevzdat své fotografie do 

soutěže.  

Jména z památníků a archeologická přednáška 

V rámci oslav se konají v budově muzea následující 

besedy a přednášky, na které vás srdečně zveme. 

První dvě besedy, s panem Filipem Procházkou, auto-

rem akce Trhovokameničtí Židé a příslušníci RAF, 

budou o lidech, kterým je věnován nový trhovoka-

menický památník. Besedy budou doplněny promítá-

ním fotografií, dokumentů či filmových ukázek. 

 V pátek 7. června od 18.00 hodin: 

„Trhovokameničtí Židé“, povídání o židovských 

obětech holocaustu.  

 V pátek 21. června od 18.00 hodin: 

„Trhovokameničáci v druhém zahraničním 

odboji“, beseda o čtyřech mužích z Trhové Ka-

menice, kteří bojovali v zahraničních armádách. 

 Ve čtvrtek 13. června od 17.00 hodin: před-

náška o historii Trhové Kamenice a okolí s archeo-

logem Regionálního muzea Chrudim. 

Pozvěte na oslavy rodáky! 

Oslavy obcí bývají příleži-

tostí k setkání lidí po něko-

lika letech. Jsou to napří-

klad bývalí spolužáci, lidé, 

kteří tu žili, narodili se zde 

a pak je život zavedl jinam. 

Možná by se rádi do Trhové 

Kamenice podívali, zavzpomínali si a potkali své zná-

mé. Víte-li o někom takovém, pošlete mu pozván-

ku, kterou si vyzvednete na našem úřadě. Určitě 

ho potěšíte.  

Rozhledna a muzeum 

Od středy 1. května můžete navštívit rozhlednu 

i muzeum. Rozhledna bude otevřena o víkendech 

(včetně 1. května) v době od 10.00 do 12.00 hodin 

a od 13.00 do 16.00 hodin. Provozní doba muzea je 

úterý až neděle od 12.00 do 16.00 hod. První ná-

vštěvník rozhledny má vstup zdarma.  

Očkování psů 

Povinné očkování psů proti vzte-

klině proběhne ve čtvrtek 

9. května. 

 Hluboká 16.00 hodin 

 Zubří 16.15 hodin 

 Trhová Kamenice (u čekárny na náměstí) 

16.30 hodin 

 Kameničky 17.15 hodin 

 Rohozná 17.40 hodin 

Den matek 

V neděli 12. května je den matek. Posíláme bás-

ničku, kterou napsal pan Josef Janotka starší a pře-

jeme všem maminkám hodně lásky a radosti. 

Ženy z vesnice: 

 Ve městech jsou přehlíženy,  

 z vesnice ty naše ženy,  

 jsou pokorné i usměvavé,  

 nefňukají a jsou též zdravé. 

 Příroda je zocelila,  

 vesnice zas ovlivnila,  

 také krásné chtějí být,  

 na vsi ony budou žít. 

 Svoje děti rady mají,  

 dobře si je vychovají,  

 učí je též skromnosti,  

 poctivosti, slušnosti. 

 Doma chodí velmi skromně,  

 oblékané co je v domě,  

 módní trendy jsou jim známy  

 a na plesech, to jsou dámy. 

 Selský rozum mají v tváři,  

 z jejich očí slunce září,  

 ruce mají mozolnaté,  

 k pohlazení jsou však zlaté. 

 S přírodou jsou spjaté denně,  

 vesnice je jejich země,  

 můžeme říci s jistotou,  

 duše září čistotou. 

 Doma dělají co je třeba,  

 ony znají cenu chleba,  

 všechnu práci musí znát,  

 též i louku posekat. 

 To jsou ženy z vesnice,  

 važme si jich velice,  

 zapějte jim také s námi,  

 „vy jste zlaté české mámy“. 

Ohlédnutí 

Při listování v pamětních zápisech oslav 140. vý-

ročí obce v roce 1993 si uvědomuji, kolik práce se 

muselo udělat, aby se obec dala do pořádku a aby 



Trhovokamenický občasník číslo 05/2013 4 

oprava střechy zdravotního střediska a oprava komu-

nikace v Kameničkách; 

2001 – rekonstrukce kuchyně v sokolovně a oprava 

střechy DPS; 

2002 – bezbariérový vstup do DPS, rekonstrukce 

bytu v sokolovně, základní technická vybavenost 

k novým rodinným domům (ulice Podzahrady), vodo-

vod v Rohozné, obnova rybníka v Kameničkách, ve-

řejné osvětlení v ulici 5. května, výměna oken 

a oprava střechy bývalé fary, plynofikace obce; 

2003 – vybudování 2 bytů nad úřadem, víceúčelové 

hřiště u ZŠ, komunikace k novým rodinným domům 

u trafostanice, zavedení plynového topení na úřadě, 

zdravotním středisku a DPS; 

2004 – obnova retenční nádrže Chobot, kanalizace 

a chodník ke hřbitovu; 

2005 – základní technická vybavenost k novým ro-

dinným domkům v Táborské ulici; 

2006 – projekt na ČOV a kanalizaci Trhové Kameni-

ce, vodovod v ulici Okružní, sociální zařízení 

v budově muzea, osvětlení hřiště u ZŠ; 

2007 – rekonstrukce rozhlasu, rekonstrukce ZŠ 

(šatny, byt pro školníka, nová učebna), osazení ob-

rubníků u chodníku v Rohozné, parkoviště u hřbito-

va; 

2008 – vybudování 1 bytu na faře, základní technic-

ká vybavenost k novým rodinným domům (ulice Svá-

rovská); 

2009 – nákup budovy bývalé OZDOBY, zavedení 

plynového vytápění OZDOBY, rekonstrukce ZŠ 

(zateplení, výměna oken, změna vytápění), částečná 

výměna oken v MŠ, veřejné osvětlení v Hluboké a na 

Zubří, kanalizace v Nerudově ulici k novým rodinným 

domům 

2010 – oprava komunikace v Táborské ulici, rozšíře-

ní veřejného rozhlasu na Rohozné, výměna oken 

v DPS; 

2011 – veřejné osvětlení ve Svárovské ulici, zpevně-

ní komunikace Svárov, zateplení DPS; instalace no-

vého plynového kotle v DPS; 

2012 – oprava komunikace v Zahradní ul., výstavba 

bytů v OZDOBĚ, oprava povrchu spodní  

části náměstí, rozšíření bezdrátového veřejného roz-

hlasu do ul. Mlýnská, oprava budovy restaurace Na 

Radnici (nové okapy, oprava fasády a nátěr věže). 

Lucja Němcová  

oslavy proběhly důstojně. Fotodokumentace nám 

ukazuje, jak zanedbaná a neupravená obec v té době 

byla. O mnohé se přičinili samotní lidé, v té době vel-

mi nadšení a ochotní přispět ke zlepšení života 

v obci. Pracovitý tým pod vedením tehdejšího staros-

ty Jana Svobody a pana MVDr. Jaroslava Koláře od-

vedl obrovský kus práce.  

Jednak byly podány návrhy Ministerstvu kultury ČR 

na zařazení historických objektů mezi chráněné pa-

mátky, odstraňovaly se divoké skládky odpadů, byla 

provedena oprava náměstí, chodníků, staré radnice, 

opravila se Masarykova bysta a péče se dočkaly 

i okolní osady. Začala se psát kronika, která nebyla 

vedena od roku 1988.  

Příjemný byl objev cenných věcí – švédská kovová 

pokladnice, ručně vyšívaný prapor besedy „Neruda“, 

obecní kroniky, vzácné písemnosti a doklady, cenné 

obrazy, sklo, porcelán atd. To vše se našlo 

v hromadě nepořádku na půdě úřadu. Nashromáždily 

se i předměty, které lidé našli na půdách a věnovali 

obci. Tyto cenné památky se musely přebrat, očistit, 

opravit, vyžehlit. To dělal MVDr. Jaroslav Kolář i jeho 

žena, paní Kolářová. Bohužel některé věci 

z pozůstalosti rodiny Petrtýlových si pak odvezli 

úředníci do okresního muzea. Předměty byly použity 

na výstavu při oslavách 140. výročí. Dnes jsou ulože-

ny v našem muzeu, které se úspěšně podařilo vybu-

dovat realizačnímu týmu v  roce 2003.  

Na oslavách 140. výročí se podílelo mnoho lidí a pro-

vázely je těžkosti i radosti. O tom všem je psáno 

v pamětní knize, do které budete moci nahlédnout 

při oslavách v budově muzea. 

Fotografie z roku 1992 až 1993 ukazují, jak se naše 

obec, co se týká vzhledu, zlepšila. Přejme si, aby 

tento vývoj pokračoval, aby se domy, předzahrádky, 

ulice atd. udržovaly v čistotě a pořádku. Obec se roz-

víjela v závislosti na prioritách a na finančních mož-

nostech. Podívejme se proto na přehled největších 

investic za posledních 20 let: 

1993 – výstavba 2 bytů v domě čp. 56 a vodovod 

v části na Zářečí; 

1994 – vodovod v další části na Zářečí, základní 

technická vybavenost k novým rodinným domům; 

1995 – vodovod v Rohozné, rozšíření veřejného 

osvětlení v Trhové Kamenici; 

1996 – nákup domu č.p. 193 (DPS), rekonstrukce 

soc. zařízení a vybudování ČOV v ZŠ, výměna osvět-

lení učeben ZŠ, kanalizace v ulici U Sklárny, vodovod 

v Trhové Kamenici ve směru na Horní Bradlo; 

1997 – rekonstrukce č.p. 193 (DPS); 

1999 – vybudování 2 bytů v domě č.p. 54 a 3 bytů 

v mateřské škole; 

2000 – rekonstrukce čp. 49 (restaurace Na Radnici), 

Ve středu 15. května 2013 

od 19.00 hodin se bude ko-

nat veřejné zasedání zastupi-

telstva městyse Trhová Ka-

menice 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASTUPITELSTVO 
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V neděli 19. května v 15.00 hodin bude v rámci 

tradiční svatojánské pouti sloužena mše svatá 

v kapli sv. Jakuba Nepomuckého na Zubří. 

Pavel Čtvrtečka 

Zajímavá souvislost – kamenický farář Josef 

Ranecký a číhošťský farář Josef Toufar 

Osobnost faráře Josefa Raneckého je v Trhové Ka-

menici a blízkém okolí všeobecně známa. Farář Josef 

Ranecký se narodil 30. dubna 1915 v Pohledu 

u Havlíčkova Brodu. Na kněze byl vysvěcen bisku-

pem Mořicem Píchou 29. června 1941. Nejdříve pů-

sobil v Polné, pak v Nových Hradech u Vysokého Mý-

ta. V roce 1945 se stal kamenickým farářem po za-

vražděném faráři Oldřichu Kučerovi, působil zde až 

Dopravní výchova 

V tomto školním roce seznamuje žáky 4. třídy 

s pravidly silničního provozu strážník Městské policie 

Hlinsko pan Janáček. V rámci dopravní výchovy děti 

POZVÁNKA NA MŠI SVATOU 

Program: 

1) Zpráva o činnosti 

2) Závěrečný účet městyse 

3) Závěrečný účet svazku obcí Trhová Kamenice 

a Vysočina pro plynofikaci 

4) Rozpočtové změny 

5) Pronájem pozemků 

6) Různé 

7) Rozprava 

S ohledem na připravovanou rekonstrukci sokolovny 

bude místo konání veřejného zasedání oznámeno 

dodatečně na plakátech a veřejným rozhlasem. 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme všem jubilan-

tům, kteří oslaví v měsíci květnu 2013 své kulaté 

narozeniny. 

 50 let Jindřich Bukáček  

 60 let Jaroslava Rohlíková 

Zdeňka Zlatohlávková 

Pavel Halík 

Jiřina Šotolová 

 70 let Emilie Břízová 

BLAHOPŘÁNÍ 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

NAPSALI JSTE NÁM 

DROBNÁ INZERCE 

CHYTRÉ ÚVĚRY, TEL. 775 891 053 

do roku 1975.  

Farář Josef Toufar je známý jako oběť nelidského 

zacházení ve vazbě na základě obvinění z inscenace 

číhošťského zázraku. Narodil se 14. července 1902, 

zemřel 25. února 1950. V loňském roce byla vydána 

kniha Miloše Doležala s názvem Jako bychom dnes 

zemřít měli: drama života, kněžství a mučednické 

smrti číhošťského faráře P. Josefa Toufara, která na 

základě dokumentů a svědeckých výpovědí zobrazuje 

osobu Josefa Toufara, jeho život od narození, půso-

bení ve farnostech, zatčení a smrt.  

Na fotografii z primice Josefa Toufara je zachycen 

i Josef Ranecký. Jak potvrzuje sám autor knihy, Josef 

Ranecký byl spolužákem (z nižšího ročníku) Josefa 

Toufara z hradeckého semináře, společně jezdili na 

prázdniny, Josef Ranecký se zúčastnil primice Josefa 

Toufara.  

Josef Toufar třetí zleva, Josef Ranecký druhý zprava 

(DOLEŽAL, M.: Jako bychom dnes zemřít měli: dra-

ma života, kněžství a mučednické smrti číhošťského 

faráře P. Josefa Toufara. Pelhřimov 2012, s. 291.) 

Mgr. Magdalena Bucanová 
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nutém stravovacím zařízení. 

V odpoledních hodinách jsme se metrem a autobu-

sem přepravili na letiště, kde nás čekala dvouhodino-

vá exkurze. Po odbavovacích záležitostech jsme na-

sedli do připraveného autobusu, který nás vozil na 

místa, kde se něco dělo. A opravdu bylo stále se na 

co dívat. Paní průvodkyně se nám plně věnovala 

a vtipně vše komentovala. Takže jsme viděli všechny 

druhy osobních i přepravních letadel. Tajil se nám 

dech, když některé letadlo přistávalo, nebo zase 

startovalo. Hukot motorů nám ještě nyní zní v uších, 

jak jsme byli blízko. Také jsme se dostali 

k hangárům pro opravu menších letadel. Chloubou 

letiště je nejmodernější záchranářský systém.  

Ani jsme se nenadáli a byl konec exkurze. Rozloučili 

jsme se a pomalu se stejnou trasou vraceli na vlako-

vé nádraží. V 18.18 hodin jsme nasedli do vlaku, 

uvelebili jsme se po skupinkách v kupé a příjemně 

unaveni jsme opouštěli naše hlavní město. 

Jsme rádi, že jsme se této akce mohli zúčastnit. Zís-

kali jsme nové zkušenosti a poznatky, které se nám 

jistě hodí v pozdějším životě. Děkujeme p. uč. E. Gá-

brlové, že nám tento výlet připravila a realizovala. 

Děkujeme i p. L. Polánské, která z řad rodičů nás 

doprovázela. 

Žáci 9. třídy  

Noc s Andersenem 

Z pátku 22. března na sobotu 23. března letošní 

šesťáci s paní učitelkou P. Sádeckou, její dcerou Mí-

šou a paní učitelkou Kárskou již potřetí strávili noc ve 

škole. Do oficiálního termínu Noci s Andersenem sice 

ještě zbývá několik dní, ale toto přenocování bylo 

zaměřeno právě na podporu a rozvoj čtenářské gra-

motnosti.  

Každý z 15-ti zúčastněných žáků si přinesl knihu, 

kterou ostatním představil tak, aby naše čtenáře da-

ná kniha zaujala a aby získali zájem si ji půjčit a pře-

číst. Chlapci a dívky ze své oblíbené knížky vybrali 

krátkou poutavou ukázku, jejímž úkolem bylo navo-

dit patřičnou chuť k přečtení knihy, což se v mnoha 

případech povedlo. Ihned po skončení debaty si ně-

navštíví 6. května hřiště u ZŠ Smetanova v Hlinsku, 

kde si vyzkouší pravidla silničního provozu v praxi. 

Seznámení s překážkami dopravního hřiště, jízda 

zručnosti a další aktivity zde budou probíhat pod 

bedlivým dozorem strážníků Městské policie Hlinsko.  

EXKURZE NA LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA 

Na 10. duben 2013 se všichni žáci 9. třídy těšili, 

protože je čekala slíbená cesta do Prahy. 

K samotným zážitkům patřila i jízda vlakem, metrem 

a autobusem MHD. Z Hlavního nádraží jsme se vydali 

na menší okruh, abychom vstřebali atmosféru 

stověžaté Prahy. Některá místa jsme jen prošli, jinde 

jsme se zastavili a sledovali různé zajímavosti. Byli 

jsme na Václavském náměstí, u Prašné brány, na 

Staroměstském náměstí, na Karlově mostě, u Lenno-

novy zdi, pozdravili jsme Čertovku, prošli jsme se po 

Kampě, zastavili jsme se u Národního divadla a po 

Národní třídě jsme se opět dostali na Václavské ná-

městí. Tam jsme si podle plánu dali oběd ve vyhléd-
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LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Den 31. května 2013 je vyhlášen jako Světový 

den bez tabáku. U příležitosti tohoto dne pořádá 

Česká lékárnická komora v týdnu od 27. května do 

31. května kampaň, která má za úkol pomoci kuřá-

kům, kteří by rádi přestali kouřit. Kouření je zpravi-

FARNÍ OKÉNKO kteří žáci mezi sebou svoje knížky vyměnili a těšili 

se, až se do nich budou moci začíst. Největší úspěch 

ve výběru literatury mělo několik dílů knižního zpra-

cování Mikulášových patálií, jejichž autorem je zná-

mý francouzský spisovatel René Goscinny. 

Jelikož se v literární části českého jazyka věnujeme 

dobrodružné literatuře, bylo pro tento večer zvoleno 

téma „Cesta za dobrodružstvím“. V úvodu jsme 

uspořádali tzv. trh nápadů, ve kterém jsme si ujasni-

li, co pro jednotlivé účastníky třetího nocování slovo 

dobrodružství znamená. V průběhu večera jsme plnili 

různé úkoly, které byly zaměřené na orientaci v tex-

tu. Součástí andersenovského nocování bylo i čtení 

s předpovídáním. Paní učitelka Kárská si pro nás při-

pravila vyprávění „Dobrodružství mého života“. Na-

slouchali jsme s nastraženýma ušima a snažili jsme 

se předpovídat, co se odehraje v následujícím oka-

mžiku. Dozvěděli jsme se o kamínku štěstí, který 

paní učitelka Kárská vlastní. Dokonce jsme měli mož-

nost kamínek si prohlédnout, půjčit si jej a kapičku 

štěstíčka si z něho vzít.  

Do školy jsme si přinesli i další knížky, ze kterých 

jsme si v pozdním večeru četli. Paní učitelka Kárská 

nás pochválila a řekla nám, že dnešní děti příliš 

nečtou a že my, šesťáci, jsme malou výjimkou. Jsme 

dobří čtenáři a čtení nás baví.  

Jaké by to ale bylo nocování bez stezky dobrodruž-

ství? Ano. I tuto cestu plnou různých aktivit jsme 

v noci absolvovali. Než jsme se dostali do třídy, mu-

seli jsme prolézt jedovatou pavučinou, aniž by-

chom se jí dotkli, jinak bychom ihned usnuli. Poté 

jsme všichni přebrodili rozbouřenou řeku, a tak jsme 

konečně vstoupili do ložnice – naší třídy. Vyzkoušeli 

jsme si tam pozdravy zvířátek. Zvládli jsme boj 

s hroznou příšerou, která se jmenovala „Fukomilka 

elektroocasatá“. Podařilo se nám ji přemoci a zvítězit 

nad ní. Velikou zkoušku odvahy činilo hledání časo-

vaných bomb – budíků. Bomby jsme úspěšně zne-

škodnili a tím jsme zachránili naši školu. Svoji pro-

storovou orientaci jsme si vyzkoušeli při střelbě di-

vokých kačen na terč. Tento úkol jsme měli ztíže-

ný, protože jsme měli oči zavázané šátkem. Přesto 

jsme to bez problémů zvládli. Za výborně splněné 

úkoly jsme si za odměnu zahráli na schovávanou.  

Vidět školu z jiného pohledu v jinou denní dobu bylo 

pro nás velice zajímavé.  

A pak nás už čekala cesta do Krajiny snů, která 

byla tak spletitá, že jsme ji mnozí nemohli dlouho 

najít. Ráno jsme se nasnídali. Zbývalo zhodnotit 

uplynulé hodiny a nakonec objevit poklad ukrytý 

mimo budovu a říci si, že se nocování vydařilo.  

Už se moc těšíme na další skvělou noc strávenou ve 

škole. 

Očima šesťáků s jejich souhlasem napsaly: 
Pavla Sádecká a Lýdie Karská 

Pater Oldřich Kučera 

Občanům našeho městysu není neznámý příběh pa-

tera Kučery, přestože v Trhové Kamenici vykonával 

kněžskou službu pouze čtyři roky. Nastoupil jako 

kaplan u faráře Msgre. Jana Zitka roku 1941. Je zná-

mo, že byl sportovec a také hudebník – složil čtyřhla-

sou mši, která měla být provedena o kamenické pou-

ti o první neděli květnové v květnu 1945. Chrámový 

sbor však mši místo o pouti zpíval jako zádušní 

requiem při Kučerově vlastním pohřbu, protože se 

v závěru války sám stal obětí. Mše, kterou složil, po-

tom byla v našem kostela zpívána při kulatých výro-

čích konce světové války /a farářovy tragické smrti/. 

Tentokrát zazní také při oslavách výročí městyse. 

V této souvislosti je jistě dobré připomínat si život, 

činnost či utrpení osobností, které zde žily a mezi něž 

patří i farář Kučera. Domnívám se však, že neméně 

je potřebné si také uvědomit, co bylo v jeho životě 

podstatné. Co znamená, že byl knězem. Společenské 

změny, jejichž tempo stále se zrychluje, měly nevy-

hnutelně dopad na postavení kněze, na obraz, který 

o něm měli jeho současníci, na obraz, jež měl kněz 

sám o sobě. Co mají společného kněží z románů 

K. V. Raise s kněžími v době totalitních režimů 

20. století, případně s kněžími v době, která je cha-

rakterizovaná mocí sdělovacích prostředků a kdy se 

značná část naší společnosti obrací k církvi zády? Co 

mají společného s těmi, kteří během Poslední večeře 

obdrželi od Krista poslání šířit evangelium a slavit ve 

jménu Páně památku jeho utrpení? 

Ve Starém Zákoně byli službou kněží pověření Áron 

a levité, kteří přinášeli oběti v Jeruzalémském chrá-

mě a byli k této službě pomazáni. Nový zákon, zvlášť 

list Židům, prohlašuje za jediného kněze Ježíše Kris-

ta, který přinesl sám sebe v oběť na kříži. Při Posled-

ní večeři dal apoštolům příkaz, aby památku na tuto 

oběť zpřítomňovali po všechny časy. Zároveň svěřil 

církvi úkol kázání a pověření odpouštět hříchy. Apoš-

tolové a jejich nástupci si ovšem byli vědomi, že při 

tom zůstávají slabými lidmi. „Poklad víry máme 

v nádobě hliněné“, jsou slova, která se budou číst 

zanedlouho o svátku Cyrila a Metoděje. Jak ovšem 

píše sv. Jakub, tato „víra je živá“. Proto ji církev hlá-

sá. Proto má také naději v budoucnost. 

Čtvrtečka Pavel 
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Již před dvaceti lety, při oslavách 140. výročí pový-

šení tehdejšího městyse Trhové Kamenice na město, 

vzklíčila v jejich organizátorech myšlenka na využití 

farní budovy. První část – vybudování důstojné ob-

řadní síně – již byla dokončena. Druhou částí bylo 

zřízení Muzea Trhové Kamenice, kterou inspirovala 

výstavka, uspořádaná v roce 1993 v budově Radnice. 

O zřízení muzea bylo rozhodnuto obecním zastupitel-

stvem a starostou panem Janem Svobodou v roce 

2002. Tím se stal Obecní úřad Trhové Kamenice zři-

zovatelem muzea a již od podzimu 2002 byly zapo-

čaty práce na muzeu. To bylo slavnostně otevřeno 

dne 5. července 2003, při příležitosti oslav 150. vý-

ročí jmenování Trhové Kamenice městem. 

… Na pokračování vzpomínek od pana Hospodky se můžete 

těšit v dalším čísle. 

Realizační tým muzea Trhové Kamenice: 

Hospodka Bohumil – vedoucí týmu, Svoboda Jan – 

bývalý starosta obce a vedoucí Komise pro oslavy 

150. výročí jmenování Trhové Kamenice městem, ... 

Poznávací zájezd pro seniory 

Připomínáme, že zájezd se koná ve středu 

22. května 2013. Odjezd z trhovokamenického ná-

městí je v 7.00 hodin. 

/Pozn. red.: v minulém čísle se vyskytla drobná chyba. 

V Židovské čtvrti je dům Selingmanna Bauera./ 

Betlém 

 Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ Hlinsko 

Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ Hlinsko 

v domku č.p. 178. Probíhá od 7. května 2013 do 

16. června 2013. Začátek od 8.30 hodin. 

Veselý kopec 

 Živé dědictví 

Ukázka tradičních řemesel 

a obyčejů. Doprovodný 

program k výstavě 

ve statku z Mokré Lhoty, 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

která bude věnována 10. výročí vzniku Úmluvy 

o zachování nemateriálního kulturního dědictví 

lidstva organizace UNESCO.  

Otevírací doba: Denně mimo pondělí, od 9.00 do 

17.00 hodin. Poslední prohlídka s průvodcem 

v 16.00 hodin). 

 Hrnčířská sobota 

18. května 2013 od 

10.00 hodin do 16.00 hodin. 

Ukázky výroby, prodej hlině-

ných výrobků. Kulturní pro-

gram. 

dla spojeno se závislos-

tí, která s sebou nese 

z d r a vo t n í  r i z i k a . 

V cigaretovém kouři je 

obsaženo zhruba 4000 

chemikálií, z nichž asi 

stovka je prokazatelně 

rakovinotvorná. Známé 

je, že kouření způsobuje 

rakovinu plic, ale nejen 

plic, také hrtanu, močového měchýře, žaludku a dal-

ších orgánů v těle. Méně si kuřáci uvědomují, že kou-

ření poškozuje i cévy a tím se zvyšuje riziko mozkové 

příhody nebo infarktu. Pokud kuřáci vystavují pasiv-

nímu kouření své děti, ty mají zhoršenou imunitu, 

trpí častěji záněty dýchacích cest, ale i středního 

ucha. Kouření zhoršuje i chuťové vjemy, zrak, může 

způsobit poruchy erekce, urychluje stárnutí kůže. 

Kuřákům jejich závislost zkracuje život v průměru 

o 15 let. Mnoho kuřáků se pokouší přestat nebo ale-

spoň omezit kouření, ale úspěšní jsou pouze někteří. 

Udává se, že pouze 2% dokážou přestat bez cizí po-

moci, ačkoliv zhruba dvě třetiny kuřáků by si přály 

přestat kouřit. Cílem projektu České lékárnické ko-

mory je podat více informací a pomoci zbavit se zá-

vislosti na cigaretách. Pokud potřebujete jakékoliv 

informace, přijďte se poradit do lékárny, nejen 

v týdnu bez tabáku. 

PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trhová Kamenice 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

DESET LET MUZEA MĚSTYSE TK 

Na fotografii jsou zleva: Ivan Šmahel, Jaromír Novák, Pavel 

Kábele, Jan Svoboda, Dana Čermáková, Bohumil Hospodka 


